edilmesi prensiplerine dayanmaktadır.

Bu bağlamda çalıĢmamızın ana teması, Ġslam Hukukundaki diğer

konularda olduğu gibi Ceza Hukukunda da had cezalarının değerlendirilmesinde

Hanefî akılcılığının ilk ve en tipik uygulamalarına rastlanılan ġemsüleimme es-

Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsûṭ adlı eserinin ilgili bölümleridir. Mezkûr eserde

ceza hukukuna dair yer verilen açıklamalar, üzerinde durulması gereken bir

niteliğe sahiptir.

Anahtar Sözcükler

victimization and improvement of the convict.

In this context, the main theme of our study is the related sections of al-

Mabsūṭ, which is one of the first and most typical applications of Ḥanafī

rat onal sm accord ng to S h ams al-Aʾimma al-Sarak h sī (d. 483/1090) like the other

issues in criminal law according to Islam. The statements mentioaned at this book

have to be considered about the criminal law.

Key Words

kullanmakla meĢhur olan mezhep hiç Ģüphesiz ki Hanefîlerdir. Öyle ki onları,

eğildikleri farazî meselelerle kemmiyeti hiç de azımsanmayacak fıkhî birikimin mimarı

olarak nitelersek abartmıĢ olmayız.

Bahsettiğimiz fıkhî birikimin ilk mümtaz örneklerini verenler arasında

ġemsüleimme es-Serahsî (v. 483/1090) de bulunmaktadır. Kaleme aldığı eserlerde

Hanefî akılcılığını özenle iĢleyen hukukçulardan biri olan Serahsî, el-Mebsûṭ adlı

eserinde fıkhın adeta felsefesini yapmıĢ, eserde aynı zamanda ceza hukukuna dair genel

prensiplere hem açıktan hem de satır aralarında yer verip bazı çıkarımlarda bulunarak

BĠRĠNCĠ BÖLÜM

1. ġEMSÜ’L-EĠMME EBÛ BEKR MUHAMMED B. EBÛ

SEHL AHMED ES-SERAHSÎ (ö. 483/1090)

1.1. Hayatı

Serahsî, Mâverâünnehir‟de yetiĢmiĢ olan; kelam, fıkıh, usûl ve münâzara

ilimlerindeki yetkinliği kabul görmüĢ1 büyük Türk-Ġslam âlimi ve Hanefî hukukçusudur.

Adı, Ebûbekir Muhammed b. Ebu Sehl Ahmed es-Serahsî‟dir. Doğum yılı konusunda

biyografi müellifleri arasında farklı bilgiler bulunmaktadır.

Ģahsiyeti haline gelmiĢtir.4 Serahsî; Fahrü‟l-Ġslâm el-Pezdevî (ö. 482/1089) ve kardeĢi

Sadru‟l-Ġslâm el-Pezdevî (ö. 493/1100) ile Debûsî‟den (ö. 430/1039) hemen sonra usul-

ü fıkıh alanında öne çıkan dört kiĢiden biri olmuĢtur.5 Dahası Muhammed Hamîdullah

(ö. 2002), bu dört hukukçuyla beraber Maturidî (ö. 333/944), Cassas er-Râzî (370/981)

ve Alaüddin Semerkandi‟nin (ö. 539/1144) isimlerini de sayarak; Usûlül-fıkh ilminin,

Ġmam ġâfiî‟den (ö.204/820) sonra büyümesini ve gün yüzüne çıkmasını mezkûr Türk

âlimlerine borçlu olduğunu görmekle hayretlere düĢtüğünü kaydetmektedir.
6

Serahsî‟nin bu denli büyük bir üne kavuĢması, onun insan sınırlarını aĢan bir

Fıkıh ilmiyle beraber Matematik ve Cebir alanında da iyi olduğu, Ģiirle

de ilgilendiği kaynaklarda geçmektedir.
9

Hanefî mezhebine mensup olan Serahsî, usulü fıkıh ve kelam âlimi büyük bir

müctehiddir. KemalpaĢazade birinci tabakada Ebû Hanîfe (ö. 150/767), ikinci tabakada

Ġmam-ı Muhammed‟i saydıktan sonra; üçüncü tabakadaki müctehidler sadedinde

aralarında Hassâf, Tahavi, Kerhi ve Halvanî gibi isimlerin de bulunduğu büyük

hukukçularla beraber Serahsî‟yi de zikretmektedir.10

1.2. Eserleri

1.2.1. el-Mebsûṭ

Serahsî, Özkent‟te kuyu hapsi cezasına çarptırıldıktan sonra yakın bir zamanda

kurtuluĢ imkânı göremeyince ilmî faaliyetlerini aktif hale getirmek istedi. Kendisinin

ifade ettiğine göre
11

Ġmam Muhammed‟in (ö. 189/805) el-Aṣl ve diğer kitaplarının bir

özeti mahiyetindeki, Hâkim eĢ-ġehîd‟e (ö. 334/945) ait olan el-Muḫtaṣarü’l-Kâfî’sini

Ģerh etmeyi epeydir istiyordu. Malum olduğu üzere Hanefî mezhebinin temel kaynağı

olarak kabul ed len âh ru‟r-rivâye; Ġmam Muhammed b. Hasan eĢ-ġeybânî (ö.

189/805) tarafından kaleme alınan el-Aṣl, el-Câmi‘u’l-kebîr, el-Câmi‘u’s-ṣağîr, es-

Siyeru’l-kebîr, es-Siyeru’s-ṣağîr ve ez-Ziyâdât adlı eserlerin tümüne birden verilen

addır. Zâhiru‟r-rivaye daha sonra, Hâkim eĢ-ġehîd el-Mervezî (ö. 334/945) tarafından

el-Kâfî adlı eserle ihtisar edilmiĢtir. ÇalıĢmamızın ana kaynağı olan Ġmam Serahsî‟nin

el-Mebsûṭ adlı eseri de, el-Kâfî üzerine yapılan bir Ģerh çalıĢmasıdır.12 Her ne kadar el-

Kâfî adlı muhtasar eser temel olarak âh ru’r-rivâye‟ye dayansa da, Mervezî kitabına

Ģekil verirken mezhep içinde kendi dönemine kadar telif edilen diğer eserlerden de

istifade etmiĢtir. Örneğin Mervezî eserini kaleme alırken Ġmam Muhammed‟in

Kitâbü’ş-Şurût ve Kitâbü’l- Hiyel ile Ġmam Ebû Yûsuf‟un (ö. 182/798) İhtilâfu Ebî

Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ adlı eserlerden de alıntılar yapmıĢtır. Bu hususta Mervezî‟yi

9
“Serahsî Armağanı”, A.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1965, 24.

10
Hamidullah, “Serahsî”, 36: 544.

11
Ahmed b Ebî es-Sehl Serahsî, Kitabu’l-Mebsûṭ, Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, t.s, 1: 4.

Hapiste olduğu esnada

yazmaya baĢlayıp çıktıktan sonra tamamladığı el-Uṣûl‟ün, onun son eserlerinden olduğu

tahmin edilmektedir. Hakkında herhangi bir Ģerh çalıĢması yapılmayan Uṣûlü’s-

Seraḫsî‟den, baĢta Pezdevî Ģarihleri olmak üzere birçok usûlcü istifade etmiĢtir. Hatta

Ömer el-Habbâzî‟nin (ö. 691/1292) el-Muġnî adlı eserinin, büyük oranda Uṣûlü’s-

Seraḫsî‟nin muhtasarı olduğu düĢünülmektedir. Aralarında Süleymaniye

Kütüphanesi‟nin de bulunduğu birçok kütüphanede nüshaları bulunan eserin neĢri, üç

yazma nüshaya dayanarak Ebü‟l-Vefâ el-Efgānî (ö. 1975) tarafından el-Muḥarrer fî

Zira ilgili bölümlerde, farklı bir taksimata rastlanamamıĢtır.

Hanefî uleması, had cezalarının kapsamıyla alakalı farklı görüĢler ileri

sürmüĢlerdir. Genel kabul had cezalarının; zina, kazf, hırsızlık, hirâbe ve sarhoĢluk

olmak üzere 5 çeĢit olduğudur.
59

Buna paralel olarak Kâsâni (ö. 587/1191) sayılanlar

içerisinden hirâbeyi kapsam dıĢı bırakıp sarhoĢluk ve Ģarap içme hadlerini birbirinden

ayrı konumlandırarak 5 sayısına ulaĢmaktadır.
60

Ġbn Nüceym (ö. 1005/1596) ise

sarhoĢluk sebebiyle verilecek cezayı hadlerden saymadan sayıyı 4‟e düĢürmektedir.
61

Nihayet Ġbn Abidîn (ö. 1307/1889) sarhoĢluğu, Ģarap içme suçundan ayrı bir suç olarak

54

Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 2: 290.
55

Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 2: 294.
56

Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 2: 296.
57

Serahsî, Kitabu’l-Mebsûṭ, 9: 133.
58

Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 2: 296
59

Abdurrahman b. Şeyh Muhammed b.

gizlediğini ifade etmektedir.143

Hırsızlık haddinde çalınan mal için bir nisap miktarı bulunması gerektiğini

savunanlar, nisabın ne kadar olacağı hususunda ihtilaf etmiĢlerdir. Konuyla alakalı

Serahsî‟nin belirttiği miktarlar Hanefîlere göre 10 dirhem veya 1 dinar, ġâfiîlere göre

çeyrek dinar, Ġmam Mâlik‟e (ö. 179/795) göre 3 dirhem, Ġkrime‟ye göre 4 dirhem, Ġbn

Ebi Leyla‟ya göre 5 dirhem, Ebu Hureyre ve Ebu Said el-Hudri‟den rivayet edilen

hadislere göre 40 dirhemdir.144